
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CABO FRIO/RJ

Ata de Realização do Pregão Eletrônico

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2021
PROCESSO LICITATÓRIO

17422/2021
Às 10:00:32 horas do dia 17 de Agosto de 2021 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a)
Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: Fornecimento de KITS
pelo método imunocromatográfico, para detecção qualitativa de antígeno do SARS-COV-2 em
amostras de Swab nasofaríngeo e/ou orofaríngeo para atender as necessidades do Laboratório
Municipal de Saúde Pública do Município de Cabo Frio.

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02;
na Lei Complementar nº 123/06; no(a) ; subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e
pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido pregão.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no
edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos
licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste pregão o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

FUSION MED COMERCIO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR
LTDA

20.656.202/0001-
01

Microempresa

DPNT COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA 41.113.359/0001-
52

Microempresa

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os
termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando
do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO
CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

60350 FUSION MED
COMERCIO DE
MATERIAL MEDICO
HOSPITALAR LTDA

20656202000101 Wama Imuno-
RÁPIDO
COVID-19
Ag

R$ 14,70 Classificada --



Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

29818 DPNT COMERCIO E
DISTRIBUICAO LTDA

41113359000152 Med
Test
ECO

Med Test
ECO

R$ 14,71 Classificada --

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ

Valor
Lance
R$ Data/Hora Tipo

DPNT COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA 41.113.359/0001-
52

R$ 14,71 17/08/2021
08:24:01

Fornecedor
Inabilitado

FUSION MED COMERCIO DE MATERIAL
MEDICO HOSPITALAR LTDA

20.656.202/0001-
01

R$ 14,70 16/08/2021
18:21:22

Classificado

DPNT COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA 41.113.359/0001-
52

R$ 14,69 17/08/2021
10:04:07

Fornecedor
Inabilitado

FUSION MED COMERCIO DE MATERIAL
MEDICO HOSPITALAR LTDA

20.656.202/0001-
01

R$ 14,60 17/08/2021
10:11:49

Manual

DPNT COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA 41.113.359/0001-
52

R$ 14,59 17/08/2021
10:12:00

Fornecedor
Inabilitado

FUSION MED COMERCIO DE MATERIAL
MEDICO HOSPITALAR LTDA

20.656.202/0001-
01

R$ 14,50 17/08/2021
10:12:17

Manual

DPNT COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA 41.113.359/0001-
52

R$ 14,45 17/08/2021
10:12:31

Fornecedor
Inabilitado

FUSION MED COMERCIO DE MATERIAL
MEDICO HOSPITALAR LTDA

20.656.202/0001-
01

R$ 14,40 17/08/2021
10:13:13

Manual

DPNT COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA 41.113.359/0001-
52

R$ 14,39 17/08/2021
10:13:19

Fornecedor
Inabilitado

FUSION MED COMERCIO DE MATERIAL
MEDICO HOSPITALAR LTDA

20.656.202/0001-
01

R$ 14,30 17/08/2021
10:13:27

Manual

DPNT COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA 41.113.359/0001-
52

R$ 14,25 17/08/2021
10:13:34

Fornecedor
Inabilitado

FUSION MED COMERCIO DE MATERIAL
MEDICO HOSPITALAR LTDA

20.656.202/0001-
01

R$ 14,24 17/08/2021
10:13:55

Manual

DPNT COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA 41.113.359/0001-
52

R$ 14,20 17/08/2021
10:14:07

Fornecedor
Inabilitado

FUSION MED COMERCIO DE MATERIAL
MEDICO HOSPITALAR LTDA

20.656.202/0001-
01

R$ 14,10 17/08/2021
10:14:18

Manual



Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ

Valor
Lance
R$ Data/Hora Tipo

DPNT COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA 41.113.359/0001-
52

R$ 14,00 17/08/2021
10:14:25

Fornecedor
Inabilitado

FUSION MED COMERCIO DE MATERIAL
MEDICO HOSPITALAR LTDA

20.656.202/0001-
01

R$ 13,95 17/08/2021
10:14:40

Manual

DPNT COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA 41.113.359/0001-
52

R$ 13,90 17/08/2021
10:14:53

Fornecedor
Inabilitado

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 17/08/2021
10:00:51

Bom dia, Senhores licitantes. Estou iniciando os procedimentos relativos a este
Pregão Eletrônico.

Pregoeiro 17/08/2021
10:01:33

Peço-lhes que acompanhem este Pregão até o seu desfecho, pois conforme
determina o Edital, o licitante que deixar de responder qualquer
convocação/mensagem do Pregoeiro será responsável pelo ônus decorrente da
perda de negócio e ficará sujeito a eventuais sanções.

Pregoeiro 17/08/2021
10:01:49

Farei a conferência das propostas inseridas no Sistema. Por favor, aguardem. Em
instantes, iniciaremos a fase de lances.

Sistema 17/08/2021
10:03:48

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 17/08/2021
10:03:56

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s).
Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da
fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 17/08/2021
10:13:57

A etapa de envio de lances do ITEM 1 foi prorrogada automáticamente e será de
02 (dois) minutos. Boa sorte!

Sistema 17/08/2021
10:16:53

A prorrogação automática do ITEM 1 está encerrada.

Sistema 17/08/2021
10:17:41

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10
minutos.

Pregoeiro 17/08/2021
10:18:15

Gostaria de saber da possibilidade de redução do seu preço.

Fornecedor
29818

17/08/2021
10:18:45

Sr Pregoeiro, estamos no mínimo, infelizmente

Sistema 17/08/2021
10:19:11

O tempo de negociação foi encerrado.

Sistema 17/08/2021
10:19:23

O fornecedor DPNT COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA venceu o ITEM - 1 pelo
valor de R$13,90.



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 17/08/2021
15:00:40

Boa Tarde, Senhores licitantes.

Sistema 17/08/2021
15:01:13

Empresa: DPNT COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA - 41113359000152,
INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme despacho: Fica
inabilitada a licitante DPNT COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA por deixar de
atender aos itens 9.20.1 e 9.20.3 do Edital de licitação, por deixar de
apresentar a Autorização para funcionamento expedida pela ANVISA (AFE) e
o Registro de produto no Ministério da Saúde ou protocolo de pedido de
revalidação do registro requerido ao Ministério da Saúde no primeiro
semestre do último ano do quinquênio de validade, do qual não tenha
havido decisão negativa, conforme § 6º, art. 12 da Lei Federal nº 6.360, de 23
de setembro de 1976.!

Sistema 17/08/2021
15:01:13

O fornecedor FUSION MED COMERCIO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR
LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$13,95.

Sistema 17/08/2021
15:02:08

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10
minutos.

Pregoeiro 17/08/2021
15:02:31

Gostaria de saber da possibilidade de redução do seu preço, igualando-o ao
ofertado pelo licitante primeiro colocado?

Fornecedor
60350

17/08/2021
15:02:45

Boa tarde Prezado Sr. Pregoeiro

Fornecedor
60350

17/08/2021
15:02:54

Infelizmente estamos com nosso valor mínimo

Sistema 17/08/2021
15:03:10

O tempo de negociação foi encerrado.

Fornecedor
60350

17/08/2021
15:05:15

Prezado Sr. Pregoeiro, proposta assinada no sistema.

Pregoeiro 18/08/2021
10:00:27

Bom dia, Senhores licitantes. Estou iniciando os procedimentos relativos a este
Pregão Eletrônico.

Sistema 18/08/2021
10:00:52

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por
bem, HABILITAR o fornecedor FUSION MED COMERCIO DE MATERIAL
MEDICO HOSPITALAR LTDA -20.656.202/0001-01 , tendo em vista, que cumpriu
os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 18/08/2021
10:03:29

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso,
se houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 18/08/2021
10:13:29

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a
decadência do direito de recorrer administrativamente, nos termos previsto no
instrumento editalício.

Sistema 18/08/2021
10:16:20

A disputa do ITEM 1 está encerrada.



Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ
Melhor Oferta

R$

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ
Melhor Oferta

R$

1º FUSION MED COMERCIO DE MATERIAL MEDICO
HOSPITALAR LTDA

20.656.202/0001-
01

R$ 13,95

Mensagens Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 17/08/2021
10:00:32

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO
pelo pregoeiro!

Sistema 17/08/2021
10:20:35

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 016/2021 foi SUSPENSO. 
Motivo: PARA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DA LICITANTE 1º COLOCADO. A
REABERTURA será no dia 17/08/2021 15:00 (horário de Brasília), para continuação
do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 17/08/2021
10:30:25

O fornecedor DPNT COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA acabou de ASSINAR sua
Proposta Final.

Sistema 17/08/2021
15:00:15

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 016/2021 foi REABERTO, para continuação do
certame. 
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 17/08/2021
15:04:53

O fornecedor FUSION MED COMERCIO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR
LTDA acabou de ASSINAR sua Proposta Final.

Sistema 17/08/2021
15:05:18

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 016/2021 foi SUSPENSO. 
Motivo: PARA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO DO 1º
COLOCADO . A REABERTURA será no dia 18/08/2021 10:00 (horário de Brasília),
para continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 18/08/2021
10:00:10

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 016/2021 foi REABERTO, para continuação do
certame. 
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 10:16:20 horas do dia 18 de Agosto de 2021 cuja
ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a).

BRENDO TENAM DA SILVA MACEDO 
Pregoeiro(a) Oficial 

 



Autenticação: FCD7E3AA1E79A5D5992E2D84B8987F34

Thiago Augusto Lima Coroa Carvalho 
Equipe de Apoio 

FABSON SOARES MOTTA DA COSTA 
Equipe de Apoio 

 
 


